上田市 プレスリリース

令和７年６月５日

報道機関 各位

第 20 回上田市消防団ポンプ操法・ラッパ吹奏大会を下記のとおり開催しますので、取材をお願

いいたします。

１ 日  時   令和７年６月８日（日曜日）

２ 場  所   上田市丸子総合グラウンド・丸子総合体育館

２ 内  容   日程表のとおり

３ そ の 他

   報道関係者用の駐車場はありません。付近の駐車場をご利用ください。

   また、災害の発生等により中止とする場合がありますが、その際は上田市ホームページで

お知らせいたします。

本件に関する問合せ先

上田市 危機管理防災課

課長 山田 （担当者 髙畑・半田）

℡ 0268-21-4100（代表） 内線 1185

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs未来都市」です。

第20回 上田市消防団ポンプ操法・ラッパ吹奏大会の開催について

1.   目　的

2.   期　日

令和 ７年 ６月 ８日（日）　雨天決行

3.   会　場

上田市丸子総合グラウンド・上田市丸子総合体育館

4.   主　催

上田市消防団（上田市）

5.   審査員

上田地域広域連合消防本部職員

ラッパ吹奏講師　田中美貴　堀内元彦　下形和彦

6.   大会次第

・服装点検及び選手照合 ６時３０分

各分団テント及び体育館

・大会補助員集合 ６時３０分

・来賓等受付 ６時４０分

・開会式の隊形に整列 ６時５５分

・開会式 ７時００分

・操法・ラッパ吹奏開始 ７時４０分

・審査会（競技ごと随時） １１時１０分

・閉会式 １１時４０分

・解散予定 １２時１０分

　この大会は、上田市消防団の常時の訓練成果を発表するとともに、本大会に参加することによりポ
ンプ操法及びラッパ吹奏の不備欠損を是正し、もって消防技術の向上発展と士気の高揚に資する
ことを目的とする。

災害が発生または予想される場合は中止とするが、その場合には午前５時００分に団本部から無線
または、各方面隊長より電話連絡する。

1

出
場
順

コ
ー

ス

出
場
順

コ
ー

ス
7:40
7:43
7:46
7:49
7:52
7:55
7:58
8:01
8:04
8:07
8:10
8:13
8:16
8:19
8:22
8:25
8:28
8:31
8:34
8:37
8:40
8:43
8:46
8:49
8:52
8:55
8:58
9:01
9:04
9:07
9:10

9:13

9:16
9:19
9:22
9:25
9:28
9:31
9:34
9:37
9:40
9:43
9:46
9:49
9:52
9:55
9:58
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###
###

※競技の進行状況や天候により時間がずれることがあります。
※第１部、第２部共に大会本部テント側がＡコース、分団テント側がＢコースとなります。
※会場内では車両の往来にご注意ください。

Ａ

Ｂ

Ａ

Ｂ

Ａ

5

4

7

12

11

10

9

8

Ｂ

Ａ

Ｂ

Ａ

Ａ

2

1

3

9:55

9:55 ～ 10:04

9:17 ～ 9:26

8:12 ～ 8:21

8:21 ～ 8:30

第１０分団

第５分団

第１分団

審査員・補助員
休憩

菅平分団

⾧分団

8:508:30

7:547:49

～

～

8:50

10:04 ～ 10:13

9:469:26

9:179:08 ～

～

9:46 ～

Ｂ

第２部(小型ポンプの部)

分団名競技予定時間分団名

第１部(ポンプ車の部)

審査員・補助員
休憩

第２分団

第３分団

第２０分団

第８分団

審査員打合せ

第６分団

7:54 ～ 8:03

8:03 ～ 8:12

Ｂ7:40 7:49～

競技予定時間

審査員打合せ 7:46 ～ 7:51

7:401 丸子第５分団 ～ 7:46

3 第１６分団 7:57 ～ 8:03 Ｂ

2 丸子第２分団 7:51 ～ 7:57 Ａ

5 第１２分団 8:29 ～ 8:35 Ｂ

4 丸子第１分団 8:03 ～ 8:09 Ａ

7 第１５分団 8:41 ～ 8:47 Ｂ

6 丸子第４分団 8:35 ～ 8:41 Ａ

9 傍陽分団 8:53 ～ 8:59 Ｂ

8 第８分団 8:47 ～ 8:53 Ａ

11 第１７分団 9:25 ～ 9:31 Ｂ

10 武石東部分団 8:59 ～ 9:05 Ａ

9:37 ～ 9:43 Ｂ

12 丸子第３分団 9:31 ～ 9:37 Ａ

18 第１８分団 10:27 ～ 10:33 Ａ

17 丸子第６分団 10:21 ～ 10:27 Ｂ

20 第１３分団 10:39 ～ 10:45 Ａ

19 第１４分団 10:33 ～ 10:39 Ｂ

9:25～9:05

～ 　8:298:09

10:21～10:01

9:55 ～ 10:01 Ａ

9:49 ～ 9:55 Ｂ

9:43 ～ 9:49 Ａ

第１２分団6

審査員・補助員
休憩

第２０回　上田市消防団ポンプ操法大会日程

Ｂ9:08～8:59本原分団

8:59～

審査員・補助員
休憩

審査員・補助員
休憩

16 第７分団

15 武石西部分団

14 第１０分団

13 第１９分団

出場順

出場順 人数 グループ

団
体
の
部

方面隊名 競技予定時間
　全方面隊　音出し 7:30 ～ 7:37

審査員打合せ 7:48 ～ 7:53
1 第７方面隊 7:40 ～ 7:48

～8:15第3・第4方面隊4

2 第1・第2方面隊 7:53 ～ 8:01

Ａ
グ
ル
ー

プ

1 第２０分団 1 8:37 ～ 8:39

個
人
の
部

分団名 競技予定時間

8:25 ～ 8:35

審査員打合せ 8:39 ～ 8:44
2 第８分団 2 8:44 ～ 8:47

4 ⾧分団 2 8:47 ～ 8:53
3 丸子第１分団 1 8:48 ～ 8:50

6 第５分団 1 8:59 ～ 9:01
5 第３分団 2 8:55 ～ 8:58

9:14 ～ 9:16
9 第１８分団 1 9:17 ～ 9:19
8 第１５分団 1

11 第２分団 1 9:23 ～ 9:25
10 第６分団 1 9:20 ～ 9:22

Ｃ
グ
ル
ー

プ

13 丸子第３分団 1 9:38

12 第１３分団 1 9:26 ～ 9:28

Ｂ
グ
ル
ー

プ

7 武石西部分団 1 9:11 ～ 9:13

9:01 ～ 9:11審査員休憩　Ｂグループ音出し

～ 9:40
14 第１９分団 1 9:41 ～ 9:43

9:28 ～ 9:38

16 本原分団 2 9:48 ～ 9:51
15 第１６分団 2 9:44 ～ 9:47

18 丸子第２分団 1 9:56 ～ 9:58
17 傍陽分団 2 9:52 ～ 9:55

Ｄ
グ
ル
ー

プ

19 丸子第４分団 2 10:08 ～ 10:11
20 第１７分団 1

9:58 ～ 10:08

22 第１４分団 1 10:18 ～ 10:20

10:12 ～ 10:14
21 第１分団 1 10:15 ～ 10:17

第１２分団 1 10:24 ～ 10:26
23 丸子第６分団 1 10:21 ～ 10:23

10:39 ～ 10:42
27 菅平分団 1 10:43 ～ 10:45
26 第１０分団 2

29 第７分団 1 10:49 ～ 10:51
28 丸子第５分団 1 10:46 ～ 10:48

第２０回　上田市消防団ラッパ吹奏大会日程

※競技の進行状況により
　時間がずれることがあります。

※体育館内は土足厳禁と
　なります。
　上履きをご持参ください。

審査員休憩　Ｃグループ音出し

審査員休憩　Ｄグループ音出し

審査員休憩　Ｅグループ音出し

審査員休憩　Aグループ音出し

8:12～8:04第5・第6・第8方面隊3

8:23

Ｅ
グ
ル
ー

プ

25 武石東部分団 1 10:36 ～ 10:38

10:26 ～ 10:36

24